
COPIA 
 
a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 
g) 
h) 
i) 
 

ESTRATTO determinazione n. 254 del 21.04.2020 del Registro Generale 

Determinazione n. 104 del 20.04.2020 del Registro della III Area Tecnica 
 

OGGETTO:    
j) 
k) 
l) 

m) 
n) 
o) 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 
Premesso che: 
-il Progetto esecutivo per l’adeguamento ed il miglioramento del campetto in zona San Pietro “Totò Scola” ed 
aree limitrofe, è stato redatto in data 08/02/2016 dell’importo complessivo di € 62.000,00 (diconsì 
eurosessantaduemila/00) e trasmesso in formato PDF, mediante procedura telematica al CONI Regionale in 
data 12/02/2016; 
-il Coni Regionale, in data 13/04/2016 e acquisito dall’Ente in data 14/04/2016 prot. n° 4180, ha espresso 
Parere Favorevole al progetto con alcune condizioni, in particolare richiedeva la realizzazione degli spogliatoi; 
-a seguito di quanto descritto l’U.T.C. procedeva alla rielaborazione del progetto esecutivo secondo le 
prescrizioni del CONI Regionale e secondo le nuove norme legislative dell’importo complessivo di € 
90.000,00, progetto approvato con Delibera di G.M. n° 139 del 30/11/2016; 
-in data 26/01/2018 è stato pubblicato il Nuovo Prezziario 2018 della Regione Siciliana e in data 16/01/2019 e 
con D.A. n° 04/GAB della Regione Siciliana, del 16/01/2019 è stato adottato il Nuovo Prezziario 2019 della 
Regione Siciliana; 
-il Progetto Esecutivo aggiornato con il prezziario regionale 2019 dell’importo complessivo di €104.955,00 è 
stato approvato con Determinazione n° 483 del 19/07/2019; 
-alla spesa complessiva di € 104.955,00  si procederà per come di seguito specificato: 
-per € 14.955,00 sul Cap. 3008 imp. n° 255, giusta Determinazione n° 483 del 19/07/2019;  
-per € 90.000,00 mediante concessione di un contributo in conto interessi con totale abbattimento del tasso di 
interesse a valere su mutuo agevolato del Credito Sportivo, somme impegnate sul Cap. 3008 imp. n° 53 del 
28.02.2020, giusta Determinazione n° 142 del 28/02/2020; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
1) Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per all’affidamento dei  lavori di 

“ADEGUAMENTO ED IL MIGLIORAMENTO DEL CAMPETTO IN ZONA SAN PIETRO “TOTO' 
SCOLA” ED AREE LIMITROFE,” mediante la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. n° 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

2) Di approvare lo schema di DGUE, lo schema di lettera di invito di partecipazione alla gara ed i relativi 
modelli (Mod. 1-2-3-4 e 5); 

3) Di stabilire: 
- che l’invito per partecipare alla gara, sarà rivolto a tre operatori economici, individuati con 
sorteggio pubblico e automatico del quale si darà evidenza con apposito avviso; 
- che qualora gli operatori economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse siano  
inferiori a dieci l’invito sarà rivolto a tutti gli istanti; 
-  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, si attesta quanto segue:   

MODIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 142 DEL 
28.02.2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI 
ALL’ADEGUAMENTO ED IL MIGLIORAMENTO DEL CAMPETTO 
IN ZONA SAN PIETRO “TOTO' SCOLA” ED AREE LIMITROFE, 
VARIAZIONE DEL SISTEMA DI GARA. 

CUP H39H16000020004, CIG 8277875E89 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
III Area Tecnica 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 



a) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento dei lavori di che trattasi è quello 
di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa attraverso la realizzazione dell'opera per 
la fruizione della stessa a beneficio della collettività; 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori per l’ADEGUAMENTO ED IL MIGLIORAMENTO DEL 
CAMPETTO IN ZONA SAN PIETRO “TOTO' SCOLA” ED AREE LIMITROFE” il contratto o 
scrittura privata,  verrà stipulato nelle forme di legge; 

c) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
4) Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di all’art. n° 30 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i nonché:  

• del principio di rotazione; 

• principio di economicità;  

• l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell’esecuzione del contratto;  

• principio di  efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  
cui  sono preordinati;  

• principio di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  
selezione  del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

• principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione;  

• principio di libera concorrenza,  l’effettiva  contendibilità  degli  affidamenti  da  parte  dei  
soggetti potenzialmente interessati;   

5) Di confermare l’impegno di spesa n. 53/2020 sul Cap. 3008 per € 90.000,00 giusta Determina di impegno 
n° 142 del 28.02.2020; 

6) Di dare atto che la somma di € 14.955,00 derivante dalla differenza tra l’importo di spesa del progetto 
esecutivo aggiornato con il prezziario 2019 e l’importo del quadro economico approvato con Delibera di 
G.M. n° 139 è stata impegnata sul Cap. 3008 imp. n° 255, giusta Determina di impegno n° 483 del 
19/07/2019; 

7) Di dare atto che la somma complessiva occorrente per l'attuazione dell'intervento risulta di € 104.955,00 
come dai superiori impegni; 

8) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario e all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento 
della stessa nella raccolta generale delle Determine per la pubblicazione all’Albo on-line per giorni 15, 
nonché per ogni successiva verifica, secondo quanto previsto dal regolamento; 

9) di assegnare almeno 15 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione 
d’interesse di che trattasi; 

10) di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’albo pretorio online, nonché all’indirizzo della piattaforma telematica 
https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, in attuazione anche alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, per giorni 15 consecutivi;  

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

12) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al 
presente provvedimento;  

13)  La presente determinazione:  
-E’ esecutiva;  
-E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa; 

14) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 
Comune di Polizzi Generosa (PA) per giorni 15 consecutivi.  
 


